
diário oficial Nº 35.737  91Quinta-feira, 07 DE MARÇO DE 2024

..

JuDiciÁRio
.

..

tRiBuNAL DE JustiçA
Do EstADo Do PARÁ

.

.

coNtRAto
.

ExtRAto Do coNtRAto Nº 021/2024/tJPA  // Partes: tribU-
Nal de JUstiÇa do estado do Pará e a empresa coNtiNeNtal 
service serviÇos de coNstrUÇÃo ltda,  inscrita no cNPJ/Mf sob 
o nº 26.263.297/0001-71. // objeto do contrato:  coNtrataÇÃo de 
eMPresa esPecializada Para e reforMa Parcial do fÓrUM da 
coMarca de saNtarÉM, de acordo com as especificações e obriga-
ções descritas na tomada de Preços nº. 001/tJPa/2023, e no projeto 
básico, documentos que originaram este instrumento contratual. // 
origem: tomada de Preços nº 001/tJPa/2023. // valor do contrato: 
o valor global do presente contrato referente ao objeto licitado é de 
r$- 1.232.766,71 (um milhão, duzentos e trinta e dois mil, sete-
centos e sessenta e seis reais e setenta e um centavos), durante o 
período de 12 (doze) meses. // dotação orçamentária:  as despesas 
para atender a esta licitação estão programadas em dotações orça-
mentárias do tribunal de Justiça do estado do Pará, nas classificações 
abaixo: 02.061.1417.8644 - reforma e manutenção de prédios do 
Poder Judiciário - 1º grau - Natureza da despesa - 33.90.39 - fonte 
- 1759.1800000 -  dotação - 2023/ 49. // vigência:  05.03.2024 a 

05.03.2025.  // data da assinatura: 05.03.2024. // foro: belém/Pa. 
// representante do contratante: vicente de Paula barbosa Marques 
Junior - secretário de administração. // ordenador responsável:  Mi-
guel  lucivaldo  alves santos  - secretário de Planejamento, coorde-
nação e finanças.

Protocolo: 1048049

.

.

iNExiGiBiLiDADE DE LicitAção
.

tRiBuNAL DE JustiçA Do EstADo Do PARÁ – tJPa, neste ato 
representado por sua secretária de administração em exercício, 
Natália PiNto barbalHo, designada pela Portaria nº. 974/2024-
gP de 26 de fevereiro de 2024, publicada no diário de Justiça do 
dia 27 de fevereiro de 2024, no uso de suas atribuições, resolve 
homologar inexigibilidade de licitação, fundamentada no artigo 74, 
inciso iii, alínea “f”, da lei 14.133/2021 para a contratação direta 
do docente Marcelo orNellas MarcHiori, inscrito no cPf nº 
722.xxx.xxx-04, para ministrar o curso Juízo  de admissibilida-
de de recursos excepcionais, a ser executado na  modalidade de 
ensino à distância com aulas síncronas e assíncronas/plataforma 
teams nos  dias 01 a 05 de abril de 2024, com controle e acom-
panhamento executado pela escola Judicial do Poder Judiciário do 
estado do Pará, Magistrados(as)  e  servidores(as)  que  atuam  
na  presidência  ou vice-presidência  com  atividades  jurídicas  de  
análise  de  admissibilidade  de recursos extraordinários e recursos 
especiais e dos Núcleos de gerenciamento de Precedentes, com 
carga horária de 20 horas/aula, nos termos da instrução constante 
no Pa-Pro-2024/00473// belém, 29 de fevereiro de 2024.// res-
ponsável pela assinatura: Natália Pinto barbalho – secretária de 
administração em exercício.

Protocolo: 1047928

..

LEGisLAtivo
.

..

AssEMBLEiA LEGisLAtivA
Do EstADo Do PARÁ

.

 
LRF, art. 48 - Anexo 7 R$ 1,00 

DESPESA COM PESSOAL VALOR % SOBRE A RCL 

Despesa Total com Pessoal - DTP 

Limite Máximo (incisos I, II e III, art. 20 da LRF) - 1,56% 

Limite Prudencial (X) = (0,95 x IX) (parágrafo único, art. 22 da LRF) - 1,48% 

Limite Alerta = (0,90 x IX) (Inciso II do parágrafo primeiro, art. 59 da LRF) - 1,40% 

507.561.382,54 

562.677.824,89 

534.543.933,65 

506.410.042,40 

1,41 

1,56 

1,48 

1,40 
   

DÍVIDA CONSOLIDADA VALOR % SOBRE A RCL 

Dívida Consolidada Líquida 

Limite Definido por Resolução do Senado Federal 

  

   

GARANTIAS DE VALORES VALOR % SOBRE A RCL 

Total das Garantias Concedidas 

Limite Definido por Resolução do Senado Federal 

  

   

OPERAÇÕES DE CRÉDITO VALOR % SOBRE A RCL 

Operações de Crédito Internas e Externas 

Operações de Crédito por Antecipação da Receita 

Limite Definido pelo Senado Federal para Operações de Crédito Externas e Internas 

Limite Definido pelo Senado Federal para Operações de Crédito por Antecipação da Receita 

  

 

 

 
   

 
RESTOS A PAGAR INSCRIÇÃO EM RESTOS A PAGAR NÃO 

PROCESSADOS DO EXERCÍCIO 
DISPONIBILIDADE DE CAIXA LÍQUIDA (ANTES DA INSCRIÇÃO EM RESTOS A PAGAR 

NÃO PROCESSADOS DO EXERCÍCIO) 

Valor Total - 9.830.021,11 

 
 

Dep. Francisco Melo Dep. Luth Rebelo Dep. Gustavo Sefer Dep. Cilene Couto Dep. Elias Santiago Dep. Adriano Coelho Dep. Aveilton Souza 
Presidente 1º Vice Presidente 2º Vice Presidente 1ª Secretária 2ª Secretária 3º Secretário 4º Secretário 

 
 
 

Anne Salzer Andréa Baia 
Diretora Financeira Auditora Chefe 

 
 
 
 
 

PARÁ - PODER LEGISLATIVO 
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO PARÁ 

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL 
DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL 

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL 
JANEIRO 2023 A DEZEMBRO 2023 



92  diário oficial Nº 35.737 Quinta-feira, 07 DE MARÇO DE 2024

 

 

 
 

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO PARÁ 

JANEIRO 2023 A DEZEMBRO 2023 
 jan/23 fev/23 mar/23 abr/23 mai/23 jun/23 jul/23 ago/23 set/23 out/23 nov/23 dez/23 TOTAL 

DESPESA BRUTA 68.570.258,34 22.163.347,21 58.612.740,32 28.745.695,34 50.814.310,66 54.894.835,98 46.548.732,34 47.889.762,74 56.019.543,08 50.879.115,30 50.426.100,04 72.089.272,68 607.653.714,03 

PESSOAL ATIVO 62.968.058,31 15.414.775,79 51.017.408,32 23.509.451,26 40.672.724,61 42.425.624,85 40.289.810,54 40.669.947,86 49.771.621,11 41.224.051,67 40.850.770,97 61.015.975,87 509.830.221,16 

VENC. VANTAGENS E OUTRAS DESP. 57.537.242,29 6.701.671,92 42.544.792,86 14.752.889,45 31.417.508,05 33.229.889,12 31.095.235,08 31.500.381,28 40.521.759,96 32.001.101,74 31.664.931,91 45.279.667,81 398.247.071,47 

319004 - Cont. por Tempo Determinado 9.998.413,02 8.608.317,44 9.271.891,19 9.352.292,97 9.884.305,22 9.722.115,29 8.884.476,38 9.097.545,17 13.051.707,03 9.005.515,20 9.255.227,90 13.178.082,45 119.309.889,26 

319011 - Venc. E vant. Fixas - P. Civil 46.914.535,02 - 2.412.343,04 32.704.648,47 472.012,83 20.814.259,25 20.344.596,82 18.606.009,56 18.923.602,07 22.891.292,74 18.715.094,12 18.371.980,81 28.613.776,03 244.959.464,68 

319012 - Venc. E vant. Fixas - P. Militar 333.641,68 237.043,57 248.023,78 308.075,68 296.817,48 300.217,93 345.926,07 295.037,77 488.179,11 331.804,12 363.373,85 492.516,59 4.040.657,63 

319016 - Outras desp. Variáveis 9.893,82 18.425,82 18.998,54 24.306,30 42.081,23 18.569,02 92.298,62 18.138,65 17.061,04 35.184,44 39.713,47 12.885,72 347.556,67 

319092 - DEA - Ress. Desp. c/ P. Requis. 12.160,05 193.589,93 222.084,34 205.964,17 40.929,86 2.675.707,02 3.153.355,11 2.991.452,45 3.421.414,60 3.784.920,06 3.457.653,10 2.951.351,16 23.110.581,85 

319094 - Indeniz. Rest. Trab. At. Civil 268.598,70 - - 4.319.133,85 287.060,63 74.491,27 2.439,50 174.605,17 600.623,18 96.394,28 101.847,04 22.955,85 5.948.149,47 

319096 - Ress. Desp. c/ P. Requis. - 28.090,16 39.756,81 63.280,79 50.592,20 15.867,74 10.729,84 - 4.449,24 32.189,52 26.228,64 - 271.184,94 

319192-96 - DEA - Op. Intra-Orçam. - 28.548,04 - -  - - - - - - - 28.548,04 

319196 - Ress. Desp. P. Requis. Intra-Orçam. - - 39.389,73 7.822,86 - 78.324,03 - - 47.033,02 - 48.907,10 8.100,01 229.576,75 

OBRIGAÇÕES PATRONAIS 5.430.816,02 8.713.103,87 8.472.615,46 8.756.561,81 9.255.216,56 9.195.735,73 9.194.575,46 9.169.566,58 9.249.861,15 9.222.949,93 9.185.839,06 15.736.308,06 111.583.149,69 

319013 - Obrigações de Patronais - 3.206.388,63 2.970.897,74 3.035.156,41 2.987.841,45 3.150.978,11 3.152.288,77 3.171.583,95 3.201.863,40 3.224.242,99 3.215.199,19 5.977.684,89 37.294.125,53 

319092-13 - Obrigações Patronais - - - - - - - - - - - - - 

319107 - Cont. a Ent. Fechad. De Prev. 1.890.304,30 2.003.517,35 2.003.517,23 2.203.681,15 2.420.719,74 2.205.981,77 2.205.981,77 2.151.208,37 2.151.208,37 2.173.449,95 2.151.208,37 2.151.208,37 25.711.986,74 

319113-08 - RPPS - P. Ativo/Pl. Prev. 2.851.903,55 2.838.974,21 2.848.632,65 2.858.715,39 3.107.305,08 3.105.856,77 3.107.828,72 3.117.533,80 3.107.706,18 3.089.875,20 3.085.935,28 6.148.053,20 39.268.320,03 

319113-10 - RPPS - P. Inat. e Pens/Pl Prev. 565.010,03 535.168,40 533.543,42 538.447,89 612.984,47 610.949,03 608.104,52 610.466,46 623.067,91 622.723,57 619.391,86 1.232.321,01 7.712.178,57 

319113-11 - RPPS - P. Ativo/Pl Financeiro - 12.765,93 6.382,96 - 6.382,97 1.598,37 - - 32.925,02 - - - 60.055,25 

319113-12 - RPPS - P. Inat. e Pens/Pl Financ. 123.598,14 116.289,35 109.641,46 120.560,97 119.982,85 120.371,68 120.371,68 118.774,00 133.090,27 112.658,22 114.104,36 227.040,59 1.536.483,57 

PESSOAL INATIVO 5.602.200,03 5.266.230,79 6.921.942,69 5.236.244,08 5.575.199,47 5.572.674,74 5.518.576,86 5.465.709,07 6.247.921,97 5.529.798,67 6.195.608,85 7.872.944,91 71.005.052,13 

APOSENT., RESERVAS E REFORMAS 4.220.019,37 3.923.595,56 5.634.516,32 3.902.312,40 4.247.613,16 4.227.161,29 4.202.622,78 4.186.659,67 4.310.649,58 4.260.485,37 4.225.465,72 6.568.628,38 53.909.729,60 

319001 - Aposent. Reserv. Rem. 4.220.019,37 3.923.595,56 5.634.516,32 3.902.312,40 4.247.613,16 4.227.161,29 4.202.622,78 4.186.659,67 4.310.649,58 4.260.485,37 4.225.465,72 6.568.628,38 53.909.729,60 

319092 - DEA - Aposent. Reserv. Rem. - - - -  - - - - - - - - 

PENSÕES 1.382.180,66 1.342.635,23 1.287.426,37 1.333.931,68 1.327.586,31 1.345.513,45 1.315.954,08 1.279.049,40 1.937.272,39 1.269.313,30 1.970.143,13 1.304.316,53 17.095.322,53 

319003 - Pensões 1.277.950,87 1.236.892,48 1.182.440,10 1.228.945,41 1.221.137,86 1.240.527,18 1.210.967,81 1.250.517,66 1.894.474,76 1.240.781,56 1.941.611,39 1.275.784,79 16.202.031,87 

319003-01 - Enc. c/ Prev. Soc. Serv. Alepa 1.277.950,87 1.236.892,48 1.182.440,10 1.228.945,41 1.221.137,86 1.240.527,18 1.210.967,81 1.250.517,66 1.296.990,53 1.240.781,56 1.300.669,04 1.275.784,79 14.963.605,29 

319003-03 - - - -  - - - 597.484,23 - 640.942,35 - 1.238.426,58 

319091-41 - Sentenças Jud. Pens. Civil 104.229,79 105.742,75 104.986,27 104.986,27 104.986,27 104.986,27 104.986,27 28.531,74 42.797,63 28.531,74 28.531,74 28.531,74 891.828,48 

319092-03 - Pensões - DEA - - - - 1.462,18 - - - - - - - - 

DESP. NÃO COMPUTADAS 5.882.958,78 5.488.368,76 7.144.027,03 9.761.342,10 5.903.189,96 8.322.873,03 8.674.371,47 8.631.766,69 10.269.959,75 9.411.113,01 9.755.108,99 10.847.251,92 100.092.331,49 

Indeniz. p/ Demissão e Incent. à Dem. Volunt. 268.598,70 - - 4.319.133,85 287.060,63 74.491,27 2.439,50 174.605,17 600.623,18 96.394,28 101.847,04 22.955,85 5.948.149,47 

Dec. de Decisão Jud. Per. Ant. ao da Apur.             - 

DEA de Per. Anterior da Apuração 12.160,05 222.137,97 222.084,34 205.964,17 40.929,86 2.675.707,02 3.153.355,11 2.991.452,45 3.421.414,60 3.784.920,06 3.457.653,10 2.951.351,16 23.139.129,89 

Inativos e Pensionistas c/ rec. Vinculados 5.602.200,03 5.266.230,79 6.921.942,69 5.236.244,08 5.575.199,47 5.572.674,74 5.518.576,86 5.465.709,07 6.247.921,97 5.529.798,67 6.195.608,85 7.872.944,91 71.005.052,13 

 
 

Dep. Francisco Melo Dep. Luth Rebelo Dep. Gustavo Sefer Dep. Cilene Couto Dep. Elias Santiago Dep. Adriano Coelho Dep. Aveilton Souza 
Presidente 1º Vice Presidente 2º Vice Presidente 1ª Secretária 2º Secretário 3º Secretário 4º Secretário 

 
Anne Salzer Andréa Baia 

Diretora Financeira Auditora Chefe 



diário oficial Nº 35.737  93Quinta-feira, 07 DE MARÇO DE 2024

Protocolo: 1048538

 

 
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL 

DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL 

JANEIRO/2023 A DEZEMBRO/2023 

  

jan/23 

 

fev/23 

 

mar/23 

 

abr/23 

 

mai/23 

 

jun/23 

 

jul/23 

 

ago/23 

 

set/23 

 

out/23 

 

nov/23 

 

dez/23 

 

TOTAL 
INSCRITAS EM 

RESTOS A PAGAR 

DESPESA BRUTA 68.570.258,34 22.163.347,21 58.612.740,32 28.745.695,34 50.814.310,66 54.894.835,98 46.548.732,34 47.889.762,74 56.019.543,08 50.879.115,30 50.426.100,04 72.089.272,68 607.653.714,03 0,00 

PESSOAL ATIVO 62.968.058,31 15.414.775,79 51.017.408,32 23.509.451,26 40.672.724,61 42.425.624,85 40.289.810,54 40.669.947,86 49.771.621,11 41.224.051,67 40.850.770,97 61.015.975,87 509.830.221,16 0,00 

VENC. VANTAGENS E OUTRAS DESP. 57.537.242,29 6.701.671,92 42.544.792,86 14.752.889,45 31.417.508,05 33.229.889,12 31.095.235,08 31.500.381,28 40.521.759,96 32.001.101,74 31.664.931,91 45.279.667,81 398.247.071,47 
 

OBRIGAÇÕES PATRONAIS 5.430.816,02 5.861.200,32 8.472.615,46 8.756.561,81 9.255.216,56 9.195.735,73 9.194.575,46 9.169.566,58 9.249.861,15 9.222.949,93 9.185.839,06 15.736.308,06 108.731.246,14 
 

PESSOAL INATIVO 5.602.200,03 6.748.571,42 7.595.332,00 5.236.244,08 10.141.586,05 12.469.211,13 6.258.921,80 7.219.814,88 6.247.921,97 9.655.063,63 9.575.329,07 11.073.296,81 97.823.492,87 0,00 

APOSENT., RESERVAS E REFORMAS 4.220.019,37 5.405.936,19 5.634.516,32 3.902.312,40 7.468.683,30 9.592.908,80 4.202.622,78 5.940.765,48 4.310.649,58 7.645.405,39 6.124.496,06 8.263.299,86 72.711.615,53 
 

PENSÕES 1.382.180,66 1.342.635,23 1.960.815,68 1.333.931,68 2.672.902,75 2.876.302,33 2.056.299,02 1.279.049,40 1.937.272,39 2.009.658,24 3.450.833,01 2.809.996,95 25.111.877,34 
 

Outras desp.de pessoal decorr.de contr.de 
terceiriz.(§ 1º do art. 18 da LRF) 

              

 
Desp. com Pessoal não Executada Orçament. 

 
- 

 
- 

 
- 

 
- 

 
- 

 
- 

 
- 

 
- 

 
- 

 
- 

 
- 

 
- 

 
- 

 
0,00 

DESP. NÃO COMPUTADAS (§ 1º art. 19 LRF) 5.882.958,78 5.488.368,76 7.144.027,03 9.761.342,10 5.903.189,96 8.322.873,03 8.674.371,47 8.631.766,69 10.269.959,75 9.411.113,01 9.755.108,99 10.847.251,92 100.092.331,49 0,00 
 
Indeniz. p/ Demissão e Incent. à Dem. Volunt. 

 
268.598,70 

 
- 

 
- 

 
4.319.133,85 

 
287.060,63 

 
74.491,27 

 
2.439,50 

 
174.605,17 

 
600.623,18 

 
96.394,28 

 
101.847,04 

 
22.955,85 

 
5.948.149,47 

 
0,00 

Dec. de Decisão Jud. Per. Ant. ao da Apur. 
            

- 
 

DEA de Per. Anterior da Apuração 12.160,05 222.137,97 222.084,34 205.964,17 40.929,86 2.675.707,02 3.153.355,11 2.991.452,45 3.421.414,60 3.784.920,06 3.457.653,10 2.951.351,16 23.139.129,89 
 

Inativos e Pensionistas c/ rec. Vinculados 5.602.200,03 5.266.230,79 6.921.942,69 5.236.244,08 5.575.199,47 5.572.674,74 5.518.576,86 5.465.709,07 6.247.921,97 5.529.798,67 6.195.608,85 7.872.944,91 71.005.052,13 
 

DESPESA LÍQUIDA C/ PESSOAL 62.687.299,56 16.674.978,45 51.468.713,29 18.984.353,24 44.911.120,70 46.571.962,95 37.874.360,87 39.257.996,05 45.749.583,33 41.468.002,29 40.670.991,05 61.242.020,76 507.561.382,54 0,00 

 
 
 
 
 
 
 

- 
 
 
 
 
 

Dep. Francisco Melo Dep. Luth Rebelo Dep. Gustavo Sefer Dep. Cilene Couto Dep. Elias Santiago Dep. Adriano Coelho Dep. Aveilton Souza 
Presidente 1º Vice Presidente 2º Vice Presidente 1ª Secretária 2º Secretário 3º Secretário 4º Secretário 

 
 

Anne Salzer Andréa Baia 
Diretora Financeira Auditora Chefe 

 
Protocolo: 1048538 

APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE LEGAL VALOR % SOBRE A RCL AJUSTADA 

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA (RCL) 36.266.172.141,21 
 

(-) Transf. Obrig. da União relativas às emendas individuais (art. 166-A, § 1º da CF) 38.570.503,00 
 

(-) Transf. Obrig. da União relativas às emendas bancadas (art. 166-A, § 16 da CF) 158.510.299,00 
 

 

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA P/ CÁLCULO DOS LIMITES DA DESP. DE PESSOAL 36.069.091.339,21 
 

 

DESPESA TOTAL COM PESSOAL - DTP 507.561.382,54 1,41 
 

LIMITE MÁXIMO (incisos I, II, III, art. 20 da LRF) 562.677.824,89 1,56 
 

LIMITE PRUDENCIAL (0,95% do Lim.Máx) par. Único art. 22 da LRF 534.543.933,65 1,48 
 

LIMITE DE ALERTA (0,90% do Lim. Máx.) (inciso II do § 1º do art. 59 da LRF) 506.410.042,40 1,40 
 
FONTE: Sistema SIAFE 2023, Data Emissão 26/02/2024 às 11:54:33AM 

 

..

tRiBuNAis DE coNtAs
.

..

tRiBuNAL DE coNtAs
Do EstADo Do PARÁ

.

.

PoRtARiA
.

Portaria Nº 41.737, DE 06 DE MARço DE 2024.
a secretária de gestão de Pessoas do tribunal de contas do estado do Pará, 
no uso de suas atribuições estabelecidas pela Portaria nº 40.211/2023, e,
coNsideraNdo o que dispõe o artigo 15, inciso i, da lei nº 8.037, de 05-
09-2014, publicada no Diário Oficial do Estado nº 32.722, de 08-09-2014;
coNsideraNdo o disposto nos artigos 8, 11 e 12, da resolução nº 
18.768/2015;
coNsideraNdo o Parecer nº 021/2024, da comissão Permanente de ava-
liação e desempenho, anexo ao expediente eletrônico nº 003102/2024,
r e s o l v e:
HoMologar o resultado da avaliação de desempenho para a Progressão 
funcional Horizontal por antiguidade, conforme tabela abaixo, elaborada 
pela secretaria de gestão de Pessoas:

Matrí-
cula

Nome

ENQuADRAMENto AtuAL
PRoGREssão fuNcioNAL Ho-

RizoNtAL PoR ANtiGuiDADE
A contar 

de:cargo atual cl Nv
cargo Enqua-
dramento

cl Nv

0101703
JoNas 

goMes de 
soUsa

 auditor de controle 
externo – economia-

tce-ct-603
a 01

auditor de 
controle externo 

– economia-
tce-ct-603

a 02 22/02/2024

alice cristiNa da costa loUreiro
secretária de gestão de Pessoas

Protocolo: 1048252
Portaria Nº 41.743, DE 06 DE MARço DE 2024.
a secretária de gestão de Pessoas do tribunal de contas do estado do Pará, 
no uso de suas atribuições estabelecidas pela Portaria nº 40.211/2023, e,
coNsideraNdo o que dispõe o artigo 15, inciso i, da lei nº 8.037, de 05-
09-2014, publicada no Diário Oficial do Estado nº 32.722, de 08-09-2014;
coNsideraNdo o disposto nos artigos 8, 11 e 12, da resolução nº 
18.768/2015;

coNsideraNdo o Parecer nº 18/2024, da comissão Permanente de ava-
liação e desempenho, anexo ao expediente eletrônico nº 003106/2024,
r e s o l v e:
HoMologar o resultado da avaliação de desempenho para a Progressão 
funcional Horizontal por antiguidade, conforme tabela abaixo, elaborada 
pela secretaria de gestão de Pessoas:

Matrí-
cula

Nome

ENQuADRAMENto AtuAL
PRoGREssão fuNcioNAL Ho-

RizoNtAL PoR ANtiGuiDADE
A contar 

de:cargo atual cl Nv
cargo Enqua-
dramento

cl Nv

0101698
aNa caroliNa 

ribeiro viegas

 auditor de 
controle externo 
– comunicação/ 
Publicidade -
tce-ct-606  

a 01

auditor de 
controle externo 
– comunicação/ 
Publicidade -
tce-ct-606  

a 02 12/02/2024

alice cristiNa da costa loUreiro
secretária de gestão de Pessoas

Protocolo: 1048258
Portaria Nº 41.742, DE 06 DE MARço DE 2024.
a secretária de gestão de Pessoas do tribunal de contas do estado do Pará, 
no uso de suas atribuições estabelecidas pela Portaria nº 40.211/2023, e,
coNsideraNdo o que dispõe o artigo 15, inciso i, da lei nº 8.037, de 05-
09-2014, publicada no Diário Oficial do Estado nº 32.722, de 08-09-2014;
coNsideraNdo o disposto nos artigos 8, 11 e 12, da resolução nº 
18.768/2015;
coNsideraNdo o Parecer nº 19/2024, da comissão Permanente de ava-
liação e desempenho, anexo ao expediente eletrônico nº 003109/2024,
r e s o l v e:
HoMologar o resultado da avaliação de desempenho para a Progressão 
funcional Horizontal por antiguidade, conforme tabela abaixo, elaborada 
pela secretaria de gestão de Pessoas:

Matrí-
cula

Nome

ENQuADRAMENto AtuAL
PRoGREssão fuNcioNAL Ho-

RizoNtAL PoR ANtiGuiDADE

A contar de:
cargo atual cl Nv

cargo Enqua-
dramento

cl Nv

0101697
aNNa caroliNa 

goMes HolaNda

 auditor de 
controle externo 
– arquitetura e 
Urbanismo-
tce-ct-603  

a 01

auditor de 
controle externo 
– arquitetura e 
Urbanismo-
tce-ct-603  

a 02 12/02/2024

alice cristiNa da costa loUreiro
secretária de gestão de Pessoas

Protocolo: 1048272


